障 福  第１６８７号
令和２年１０月３０日

各関係機関 御中
茨城県保健福祉部障害福祉課長

（ 公 印 省 略 ）

令和2年度 茨城県高次脳機能障害者支援基礎講座 のご案内 （通知）

日頃より茨城県高次脳機能障害支援センターの事業へのご理解，ご協力を賜り厚く感謝申し上げます。
昨年度より，当センターでは幅広く高次脳機能障害について周知し，支援に必要な基礎知識の習得を進

めることを目的として基礎講座を開催しております。今年度は新型コロナウィルス感染症拡大防止の観点

から，オンラインでの講義動画配信により開催することとなりました。
つきましては，別紙案内をご参照いただき，ご希望の方は 必要事項を別紙申込書にご記入の上，お申込

み下さい。

記

１．対象者  茨城県内に居住し，次の各号のいずれかに該当すること。

資格や職種は問いません。
（１）高次脳機能障害支援に関心のある方
（２）地域における障害者福祉に熱意のある方
（３）昨年度基礎講座を受講し支援サポーターとして登録のある方

２．日 時  令和３年１月１２日（火）９時～１月１８日（月）１７時
      ※オンライン（Youtube）による動画配信となります。
       受講者宛てに動画視聴用のURLをメールで送付します。

３．内 容  別表のとおり

４．申 込  別紙様式「基礎講座申込書」にてメール（koujinou.sien@pref.ibaraki.lg.jp）または

FAX（029-887-2655）で提出してください。

５．その他 ・参加費用は無料です。なお，動画視聴のための利用環境の確保及び通信にかかる費用は各

参加者の負担となります。スマートフォンなどで定額制の通信プラン以外の利用の場合は，

高額の通信費用が発生する場合がありますので，PCでの参加を推奨します。
      ・動画の録画・ダウンロードならびに講義資料の複製等の二次使用を固く禁止します。
      ・配布資料はメール送付を予定していますが，郵送あるいはホームページからのDL 方式に

なることもあります。

＜問合せ・申込み先＞
茨城県保健福祉部障害福祉課

高次脳機能障害支援センター
担当 高松麻美子

TEL：029-887-2605
FAX：029-887-2655
Email：koujinou.sien@pref.ibaraki.lg.jp

令和2年度 茨城県 高次脳機能障害者支援 基礎講座のお知らせ

１． 茨城県高次脳機能障害支援者基礎講座について

茨城県高次脳機能障害支援センターでは，脳卒中や脳外傷等の後遺症である高次脳機能障害の普及啓発，

支援に必要な基礎知識及び技能の習得を目的に，高次脳機能障害支援センター職員（嘱託リハビリテーシ

ョン専門医も含む）及び当事者，家族等が講師となり講座を実施しています。

昨年度は演習等も含めた講座でしたが，今年度は新型コロナウィルス感染拡大防止のため，オンライン

による講義動画配信での開催となりました。知識や専門資格がない一般の方でも，わかりやすい内容の基

礎講座となっています。どうぞお気軽にご受講ください。

なお，内容は昨年度の講義と概ね共通となっています。昨年度支援サポーターとして登録された方も，

復習やステップアップの機会にぜひご受講ください。

２．対象 （１） 高次脳機能障害支援に関心のある方

（２） 地域における障害者福祉に熱意のある方

         （３） 昨年度基礎講座を受講し，支援サポーターとして登録のある方

※資格，経験の有無を問いません。

３．日時  令和３年１月１２日（火）９時００分から １月１８日（月） １７時００分 まで

      オンライン（youtube）による動画配信

４．内容  別表のとおり

５．申込方法  別紙様式第１号「基礎講座申込書」へ必要事項を記入の上，

FAX（０２９－８８７－２６５５）またはE-Mail（koujinou.sien@pref.ibaraki.lg.jp）で

お申込みください。

申し込み締め切りは１月５日（火）必着までとなります。

６．問い合わせ

茨城県高次脳機能障害支援センター（稲敷郡阿見町阿見４６６９－２ 茨城県立医療大学内）

電話：０２９－８８７－２６０５

E-mail： koujinou.sien@pref.ibaraki.lg.jp

受付時間 月曜日～金曜日（祝日・年末年始除く） ８：３０～１７：００